
DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE
N°13 DEL 20-01-2023

Oggetto Approvazione dello schema del Bilancio di Previsione 2023/2025

L’anno  duemilaventitre il giorno  venti del mese di  gennaio alle ore 16:00  si è
riunita la Giunta Comunale in modalità videoconferenza nelle forme di  legge.
Presiede l'adunanza il Sig. Atzei Moreno nella sua qualità di SINDACO e sono
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Signori:

Atzei Moreno SINDACO P
SANNA ROBERTO ASSESSORE P
PANI ALESSANDRO ASSESSORE P
PIGA ALESSANDRA ASSESSORE P

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Marco Marcello

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in  numero legale,  dichiara  aperta  la
riunione ed invita  i  convocati  a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il D.lgs. n. 118/2011, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della Legge 3 maggio
2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle regioni, enti locali e dei loro organismi”, come modificato
ed integrato dal decreto Legislativo 126/2014;

Visto l’art. 162 del D.lgs. 267/2000 (TUEL) a norma del quale “gli Enti Locali
deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un
triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del
periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i
principi generali e applicati allegati al Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 e
successive modificazioni”;

Visto l’art.174 del D.lgs. 267/2000 (come modificato dal D.lgs.118/2011) secondo il
quale la Giunta Comunale predispone e presenta lo schema di bilancio di previsione e il

Delibera di Giunta nr. 13 - Pag. 1



Documento unico di programmazione unitamente agli allegati ed alla relazione
dell'organo di revisione, al Consiglio Comunale per la sua approvazione;

Visto l’articolo 11 del D.lgs. 118/2011 in merito agli schemi di bilancio da adottare a
seguito della riforma dell’ordinamento contabile degli enti territoriali nota come
“armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili”;

Rilevato che ai sensi dall’art. 151 del D.lgs. 267/2000, entro il 31 dicembre di ogni anno
deve essere deliberato il bilancio di previsione per l’anno successivo, salvo differimento
del termine disposto con decreto
del Ministero dell’Interno.

Preso atto che nella riunione della Conferenza Stato città e autonomie locali, del 13
dicembre 2022, è stato deliberato il differimento al 31 marzo 2023 del termine di
approvazione del bilancio di previsione dell’anno 2023 degli enti locali;

Vista la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato
per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023/2025, che
prevede, in via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, il differimento al 30 aprile il
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023;

Richiamato l’art. 151, co.1, del D.lgs. 267/2000 in merito ai principi generali degli enti
locali, che sottolinea come le previsioni di bilancio debbano essere elaborate sulla base
delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di
Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;

Richiamato il punto 4.2 del “Principio contabile applicato concernente la
programmazione di bilancio”, allegato 4/1 del D.lgs. 118/2011, che individua, quali
strumenti di programmazione, tra gli altri:
a) il Documento unico di programmazione (DUP);
b) l’eventuale nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione (DUP);
c) lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario;

Dato atto che con delibera della Giunta Comunale n. 12 del 20/01/2023 è stato
deliberato lo schema di Documento Unico di Programmazione 2023\2025;

Richiamato l'art. 11, comma 3, del D. Lgs.118/2011 secondo cui al bilancio di
previsione finanziario sono allegati, oltre a quelli previsti dai relativi ordinamenti
contabili:
a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo
pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;
e) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e
trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni
considerati nel bilancio di previsione;
f) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni
delegate dalle regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;
g) la nota integrativa;

Delibera di Giunta nr. 13 - Pag. 2



h) la relazione del collegio dei revisori dei conti;

Richiamato l’art.172 del D.lgs. n.267/2000 recante “Altri allegati al bilancio di
previsione” che stabilisce che al bilancio di previsione sono allegati i documenti previsti
dall'art.11, comma3, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, e successive
modificazioni nonché quelli appresso indicati:
a) l'elenco degli indirizzi Internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del
bilancio consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si
riferisce il bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di
comuni e dei soggetti considerati nel gruppo "amministrazione pubblica" di cui al
principio applicato del bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno
2011, n.118, e successive modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente
quello cui il bilancio si riferisce;
b) la deliberazione, da adottarsi annualmente prima dell'approvazione del bilancio, con
la quale i comuni verificano la quantità e qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla
residenza, alle attività' produttive e terziarie-ai sensi delle leggi 18 aprile 1962, n.167,
22 ottobre 1971, n.865, e 5 agosto 1978, n.457, che potranno essere ceduti in proprietà
od in diritto di superficie;
c) le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le
aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito
per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i
tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;
d) la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale
prevista dalle disposizioni vigenti in materia;
e) il prospetto della coerenza tra bilancio di previsione e ed il prospetto del pareggio di
bilancio;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta propedeutiche all’approvazione del bilancio
di previsione:

n. 2 del 13/01/2023, avente ad oggetto “Adozione del Piano triennale delle-
azioni positive 2023-2025 ai sensi della Legge 198/2006”;
n. 4 del 13/01/2023, avente ad oggetto “Conferma valore aree edificabili ai fini-
dell’Imposta Municipale sugli Immobili, anno 2023”;
n. 6 del 20/01/2023, avente ad oggetto “Approvazione della ricognizione-
annuale della presenza del personale in sovrannumero e delle condizioni di
eccedenza per l’anno 2023”;
n. 10 del 20/01/2023, avente ad oggetto “Servizi a domanda individuale.-
Conferma tariffe per servizio mensa scolastica e soggiorni estivi diurni
residenziali, in favore di minori e adolescenti, triennio 2023-2025”;
n. 9 del 20/01/2023, avente ad oggetto “Conferma tariffe cimiteriali, anno-
2023”;
n. 7 del 20/01/2023, avente ad oggetto “Servizi a domanda individuale gestiti-
dal comune. Conferma tariffe per l’anno 2023 per l’utilizzo di locali di proprietà
del Comune”;
n. 8 del 20/01/2023, avente ad oggetto “Canone patrimoniale di concessione,-
autorizzazione o esposizione pubblicitaria, canone per le pubbliche affissioni –
canone mercati. Conferma tariffe e coefficienti moltiplicatori per l’anno 2023”;

Vista la ricognizione degli immobili di proprietà comunale suscettibili di alienazione e/o
valorizzazione, ai sensi dell'art. 58 del D.L. 112/2008 convertito con modificazioni della
Legge n. 133/2008, inserita all’interno del Documento Unico di Programmazione;

Delibera di Giunta nr. 13 - Pag. 3



Tenuto conto che le previsioni di entrata e di spesa per il periodo 2023-2025 sono state
elaborate dall’Ufficio Finanziario, di concerto con gli altri uffici, sulla base della
programmazione contenuta nel DUP;

Visto l’articolo 1, commi da 707 a 734 della legge 28 dicembre 2015, n.208, i quali
prevedono il superamento, a partire dall’esercizio 2016, del patto di stabilità interno,
sostituito dall’obbligo di pareggio di bilancio inteso come equivalenza tra entrate finali
e spese finali;

Visto lo schema di bilancio di previsione 2023/2025 redatto secondo l’allegato 9 del
D.lgs. 118/2011, il quale si allega al presente provvedimento per formarne parte
integrante e sostanziale, e risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del
D.lgs. n. 267/2000 nonché dal dall’art. 11, comma 3, del D.lgs. n.118/2011;

Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed
applicati di cui al D.lgs. 118/2011;

Ritenuto di dover approvare gli schemi del Bilancio di Previsione 2023/2025
predisposti secondo i modelli allegati al D.lgs. 118/2011, al fine della loro
presentazione al Consiglio Comunale;

Visti:
- il D.lgs. 267/2000 TUEL e s.m.i.;
- il D.lgs. 118/2011
- lo Statuto Comunale
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità
- l’art.48 del D.lgs. 267/2000 in merito alle competenze della Giunta Comunale

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario in
merito alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 D.lgs. 267/2000;

Con votazione unanime, resa in forma palese,

DELIBERA

Di approvare la premessa, che qui si intende integralmente richiamata, quale parte
integrante e sostanziale del presente deliberato;

Di approvare lo schema del Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025, ai sensi
dell’art. 174, co.1, del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 15, del D.lgs. n.
118/2011, redatto secondo l’allegato 9 al D.lgs. n. 118/1011, che si allega alla presente
deliberazione quale parte integrante e sostanziale, con tutti gli allegati previsti all’art.
11;

Di dare atto che lo schema di Bilancio di Previsione 2023-2025 allegato alla presente
deliberazione presenta le seguenti risultanze finali:

Delibera di Giunta nr. 13 - Pag. 4



Di dare atto che le previsioni di bilancio degli esercizi 2023-2025 rispettano gli obblighi
concernenti il pareggio di bilancio e gli equilibri di bilancio;

Di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’organo di revisione per la resa del
prescritto parere;

Di presentare all’organo consiliare la proposta del Bilancio di Previsione 2023-2025,
corredata di tutti gli allegati e della relazione dell’organo di revisione, ai sensi
dell’art.174 del D.lgs. 267/2000;

Di provvedere alla pubblicazione del Bilancio 2023/2025 sul sito internet del Comune –
Amministrazione trasparente, Sezione bilanci;

Di rendere, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art 134 co.4 del D.lgs. 267/2000.

Delibera di Giunta nr. 13 - Pag. 5



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
Ing. Moreno Atzei Dott. Marco Marcello

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005)

Delibera di Giunta nr. 13 - Pag. 6


